

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



鞍鋼股份有限公司
ANGANG STEEL COMPANY LIMITED*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0347)

2023年第一季度報告

鞍鋼股份有限公司(「本公司」或「公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司截至二零二三年三月三十一日止三個月(「報告期」)根據《中國企業會計準則》編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10B條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部的內幕消息條文作出。

本公告的內容與於深圳證券交易所刊發的公告所載者一致。本公告於香港及深圳同步刊發。

第一節 重要提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人王義棟、主管會計工作負責人王保軍及會計機構負責人由宇聲明：保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

公司第一季度報告未經審計。

第二節

一. 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

金額單位：人民幣百萬元

	本報告期	上年同期	本報告期 比上年 同期增減 (%)
營業收入	30,844	34,927	-11.69
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-149	1,482	-110.05
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	-150	1,519	-109.87
經營活動產生的現金流量淨額	2,556	1,975	29.42

	本報告期	上年同期	本報告期 比上年 同期增減 (%)
基本每股收益(人民幣元/股)	-0.016	0.158	-110.13
稀釋每股收益(人民幣元/股)	-0.017	0.154	-111.04
加權平均淨資產收益率(%)			下降2.67個 百分點
	-0.26	2.41	
	本報告期末	上年度末	本報告 期末比 上年度末 增減 (%)
總資產	99,780	96,935	2.93
歸屬於上市公司股東的所有者 權益	58,020	58,140	-0.21

(二)非經常性損益項目和金額

適用 不適用

金額單位：人民幣百萬元

項目	本報告期金額	說明
1. 非流動資產處置損益	8	-
2. 計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外)	8	-
3. 交易性金融資產公允價值變動	6	-
4. 其他非流動負債(衍生金融工具部分)公允價值變動	-25	-
5. 單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值準備轉回	3	-
6. 除上述各項之外的其他營業外收入和支出	2	-
小計	2	-
減：所得稅影響額	1	-
少數股東權益影響額(稅後)		-
合計	<u>1</u>	<u>-</u>

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況

適用 不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

(三) 主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因

適用 不適用

1. 本報告期研發費用比上年同期減少人民幣78百萬元，主要原因是新產品試製費減少影響。
2. 本報告期投資收益比上年同期增加人民幣29百萬元，主要原因是合營聯營企業投資收益增加影響。
3. 本報告期公允價值變動收益比上年同期減少人民幣72百萬元，主要原因是衍生金融工具等公允價值變動影響。
4. 本報告期資產減值損失比上年同期減少人民幣314百萬元，主要原因是沖回存貨跌價損失比上年同期減少影響。

5. 本報告期資產處置收益比上年同期增加人民幣9百萬元，主要原因是出售土地使用權收益增加影響。
6. 本報告期營業外支出比上年同期減少人民幣43百萬元，主要原因是固定資產報廢損失減少影響。
7. 本報告期所得稅費用比上年同期減少人民幣540百萬元，主要原因是利潤總額同比減少影響當期所得稅費用同比減少影響。
8. 本報告期營業利潤、利潤總額、淨利潤、歸屬於母公司所有者的淨利潤均比上年同期減少，主要原因是2023年一季度，中國鋼鐵行業下游需求恢復不及預期，鋼價呈低位震蕩行情，但成本端仍保持高位，盈利空間受到擠壓，公司經營業績同比呈現較大降幅。
9. 衍生金融資產比上年末減少人民幣37百萬元，主要原因是外匯套期保值公允價值變動及期貨合約浮動盈利減少影響。
10. 應收票據比上年末減少人民幣128百萬元，主要原因是為增加資金存量，票據貼現增加影響。
11. 應收賬款比上年末增加人民幣1,021百萬元，主要原因是應收出口產品款增加影響。
12. 其他應收款比上年末增加人民幣44百萬元，主要原因是應收土地處置款增加影響。

13. 應付職工薪酬比上年末增加人民幣74百萬元，主要原因是計提工資增加影響。
14. 長期借款比上年末增加人民幣1,190百萬元，主要原因是長期借款到期續貸影響。
15. 租賃負債比上年末減少人民幣71百萬元，主要原因是支付租金減少租賃負債影響。
16. 專項儲備比上年末增加人民幣28百萬元，主要原因是提取安全生產費增加影響。
17. 投資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期增加人民幣351百萬元，主要原因是購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金比上年同期增加人民幣338百萬元影響。
18. 籌資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期減少人民幣114百萬元，主要原因一是取得借款收到的現金比上年同期增加人民幣2,350百萬元，二是償還債務支付的現金比上年同期增加人民幣2,199百萬元影響。

二. 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數 114,517戶， 報告期末表決權恢復的優 0
其中H股股東453戶 先股股東總數(如有)

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限	質押、標記或凍結情況	
				售條件的	股份狀態	數量
				股份數量		
鞍山鋼鐵集團有限公司	國有法人	53.36%	5,016,111,529	0	-	-
香港中央結算(代理人) 有限公司	境外法人	14.88%	1,398,620,551	0	-	-
中國石油天然氣集團有 限公司	國有法人	8.99%	845,000,000	0	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	1.26%	118,628,374	0	-	-
中央匯金資產管理有限 責任公司	國有法人	0.89%	83,650,620	0	-	-
中國電力建設集團有限 公司	國有法人	0.60%	56,550,580	0	-	-

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限	質押、標記或凍結情況	
				售條件的 股份數量	股份狀態	數量
招商證券股份有限公司-天弘中證500指數 增強型證券投資基金	其他	0.20%	18,664,900	0	-	-
陳智穎	境內自然人	0.19%	17,471,686	0	-	-
中國農業銀行股份有限公司-中證500交易型 開放式指數證券投資 基金	其他	0.16%	15,022,748	0	-	-
叢中紅	境內自然人	0.15%	14,500,000	0	-	-

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	股份種類		
	持有無限售條件股份數量	股份種類	數量
鞍山鋼鐵集團有限公司	5,016,111,529	人民幣普通股	5,016,111,529
香港中央結算(代理人)有限公司	1,398,620,551	境外上市外資股	1,398,620,551
中國石油天然氣集團有限公司	845,000,000	人民幣普通股	845,000,000
香港中央結算有限公司	118,628,374	人民幣普通股	118,628,374
中央匯金資產管理有限責任公司	83,650,620	人民幣普通股	83,650,620
中國電力建設集團有限公司	56,550,580	人民幣普通股	56,550,580
招商證券股份有限公司-天弘中證500指數增強型證券投資基金	18,664,900	人民幣普通股	18,664,900
陳智穎	17,471,686	人民幣普通股	17,471,686

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	股份種類		
	持有無限售條件 股份數量	股份種類	數量
中國農業銀行股份有限公司-中證500交易型開放式指數證券投資基金	15,022,748	人民幣普通股	15,022,748
叢中紅	14,500,000	人民幣普通股	14,500,000

上述股東關聯關係或一致行動的說明

本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東參與融資融券業務情況說明(如有)

陳智穎持有的17,471,686股均為通過投資者信用證券賬戶持有。

叢中紅持有的14,500,000股均為通過投資者信用證券賬戶持有。

(二)公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用 不適用

三. 其他重要事項

適用 不適用

1. 本公司於2022年12月19日召開股東大會議通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》《關於變更公司註冊資本並相應修訂〈公司章程〉的議案》等議案。根據2020年激勵計劃及相關法律法規的規定，10名首次授予部分原激勵對象及2名預留授予部分原激勵對象已不符合激勵條件，公司回購註銷其已獲授但尚未解除限售的限制性股票共2,040,931股。2023年2月10日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦理完成回購註銷上述限制性股票，公司股本由9,403,020,451股變更為9,400,979,520股，註冊資本由9,403,020,451元變更為9,400,979,520元。
2. 2023年3月22日，公司2023年第一次臨時股東大會選舉張紅軍先生為第九屆董事會執行董事，選舉曹宇輝先生為第九屆監事會股東代表監事。同日，公司第九屆第六次監事會選舉曹宇輝先生為公司第九屆監事會主席。

四. 季度財務報表

(一) 財務報表

1. 合併資產負債表

合併資產負債表

2023年3月31日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	6,523	5,093
衍生金融資產		37
應收票據	45	173
應收賬款	3,859	2,838
應收款項融資	1,421	1,824
預付款項	5,179	5,113
其他應收款	71	27
其中：應收利息		
應收股利		
存貨	14,411	13,575
其他流動資產	589	552
流動資產合計	32,098	29,232

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
非流動資產：		
長期股權投資	3,258	3,169
其他權益工具投資	641	641
其他非流動金融資產	39	33
固定資產	47,001	46,985
在建工程	6,763	6,732
使用權資產	720	761
無形資產	6,518	6,553
遞延所得稅資產	1,640	1,506
其他非流動資產	1,102	1,323
	<u>67,682</u>	<u>67,703</u>
非流動資產合計	67,682	67,703
資產總計	99,780	96,935
	<u><u>99,780</u></u>	<u><u>96,935</u></u>
流動負債：		
短期借款	1,529	1,579
衍生金融負債	42	41
應付票據	14,433	11,743
應付賬款	9,244	8,854
合同負債	6,810	6,393
應付職工薪酬	232	158
應交稅費	225	255
其他應付款	2,496	2,871
其中：應付利息	3	6
應付股利	3	3
一年內到期的非流動負債	2,993	4,260
	<u>38,004</u>	<u>36,154</u>
流動負債合計	38,004	36,154

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
非流動負債：		
長期借款	1,790	600
應付債券	299	299
租賃負債	155	226
長期應付款	119	119
長期應付職工薪酬	60	60
遞延收益	522	523
遞延所得稅負債	149	157
其他非流動負債		
非流動負債合計	3,094	1,984
負債合計	41,098	38,138
股東權益：		
股本	9,401	9,403
資本公積	33,878	33,879
減：庫存股	92	96
其他綜合收益	152	152
專項儲備	121	93
盈餘公積	4,457	4,457
未分配利潤	10,103	10,252
歸屬於母公司股東權益合計	58,020	58,140
少數股東權益	662	657
股東權益合計	58,682	58,797
負債和股東權益總計	99,780	96,935

法定代表人： 王義棟 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 由宇

2. 合併利潤表

合併利潤表

截至2023年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、營業總收入	30,844	34,927
其中：營業收入	30,844	34,927
二、營業總成本	31,180	33,387
其中：營業成本	30,310	32,393
稅金及附加	216	257
銷售費用	129	116
管理費用	319	315
研發費用	134	212
財務費用	72	94
其中：利息費用	100	74
利息收入	18	18
加：其他收益	8	5
投資收益(損失以「-」號填列)	71	42
其中：對聯營企業和合營企業的		
投資收益	71	42
公允價值變動收益(損失		
以「-」號填列)	(10)	62
資產減值損失(損失以「-」		
號填列)	69	383
信用減值損失(損失以「-」		
號填列)	3	
資產處置收益(損失以「-」		
號填列)	25	16

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	(170)	2,048
加：營業外收入	4	2
減：營業外支出	19	62
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	(185)	1,988
減：所得稅費用	(40)	500
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	(145)	1,488
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	(145)	1,488
2. 終止經營淨利潤		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	(149)	1,482
2. 少數股東損益	4	6
六. 其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		
1. 其他權益工具投資公允價值變動		

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

(二) 將重分類進損益的其他綜合收益		
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七. 綜合收益總額	(145)	1,488
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(149)	1,482
歸屬於少數股東的綜合收益總額	4	6
八. 每股收益：		
(一) 基本每股收益(人民幣元/股)	-0.016	0.158
(二) 稀釋每股收益(人民幣元/股)	-0.017	0.154

法定代表人：	主管會計工作負責人：	會計機構負責人：
王義棟	王保軍	由宇

3. 合併現金流量表

合併現金流量表

截至2023年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	31,330	32,839
收到的稅費返還	10	
收到其他與經營活動有關的現金	220	183
經營活動現金流入小計	31,560	33,022
購買商品、接受勞務支付的現金	26,447	28,489
支付給職工以及為職工支付的現金	1,208	1,305
支付的各項稅費	428	591
支付其他與經營活動有關的現金	921	662
經營活動現金流出小計	29,004	31,047
經營活動產生的現金流量淨額	2,556	1,975

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

二. 投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額		26
收到其他與投資活動有關的現金	34	49
投資活動現金流入小計	34	75
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	907	569
投資支付的現金		
支付其他與投資活動有關的現金	3	31
投資活動現金流出小計	910	600
投資活動產生的現金流量淨額	(876)	(525)

三. 籌資活動產生的現金流量：

吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資 收到的現金		
取得借款所收到的現金	2,390	40
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	2,390	40
償還債務所支付的現金	2,500	301
分配股利、利潤或償付利息 所支付的現金	43	69

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	97	34
籌資活動現金流出小計	2,640	404
籌資活動產生的現金流量淨額	(250)	(364)

四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響

五. 現金及現金等價物淨增加額	1,430	1,086
加：期初現金及現金等價物餘額	5,093	5,398

六. 期末現金及現金等價物餘額	6,523	6,484
-----------------	-------	-------

法定代表人： 王義棟 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 由宇

4. 母公司資產負債表

母公司資產負債表

2023年3月31日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	4,308	2,089
衍生金融資產		37
應收票據	23	34
應收賬款	3,828	2,693
應收款項融資	1,129	1,499
預付款項	4,363	4,585
其他應收款	106	64
其中：應收利息		
應收股利	13	17
存貨	11,107	10,303
其他流動資產	479	411
流動資產合計	25,343	21,715
非流動資產：		
長期股權投資	13,720	13,633
其他權益工具投資	641	641
其他非流動金融資產	39	33
固定資產	40,021	39,952
在建工程	6,185	6,141
使用權資產	714	755
無形資產	5,742	5,771
遞延所得稅資產	1,580	1,444
其他非流動資產	1,049	1,300
非流動資產合計	69,691	69,670
資產總計	95,034	91,385

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
流動負債：		
短期借款	1,399	1,399
衍生金融負債	42	41
應付票據	13,694	11,172
應付賬款	7,704	7,333
合同負債	6,379	5,726
應付職工薪酬	178	135
應交稅費	98	119
其他應付款	4,853	4,304
其中：應付利息	3	6
應付股利		
一年內到期的非流動負債	<u>2,944</u>	<u>4,211</u>
流動負債合計	<u>37,291</u>	<u>34,440</u>
非流動負債：		
長期借款	1,750	600
應付債券	299	299
租賃負債	153	223
長期應付款	119	119
長期應付職工薪酬	58	58
遞延收益	392	395
遞延所得稅負債	149	149
其他非流動負債		
非流動負債合計	<u>2,920</u>	<u>1,843</u>
負債合計	<u><u>40,211</u></u>	<u><u>36,283</u></u>

項目	2023年 3月31日	2022年 12月31日
股東權益：		
股本	9,401	9,403
資本公積	26,920	26,921
減：庫存股	92	96
其他綜合收益	152	152
專項儲備	69	44
盈餘公積	4,447	4,447
未分配利潤	13,926	14,231
	<u>54,823</u>	<u>55,102</u>
歸屬於母公司股東權益合計	54,823	55,102
少數股東權益		
股東權益合計	<u>54,823</u>	<u>55,102</u>
負債和股東權益總計	<u>95,034</u>	<u>91,385</u>

法定代表人：王義棟 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：由宇

5. 母公司利潤表

母公司利潤表

截至2023年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、營業總收入	26,816	31,287
其中：營業收入	26,816	31,287
二、營業總成本	27,386	30,315
其中：營業成本	26,613	29,404
税金及附加	176	213
銷售費用	128	125
管理費用	265	266
研發費用	112	208
財務費用	92	99
其中：利息費用	115	82
利息收入	14	11
加：其他收益	5	5
投資收益(損失以「-」號填列)	88	33
其中：對聯營企業和合營企業的		
投資收益	88	33
公允價值變動收益(損失		
以「-」號填列)	(10)	62
資產減值損失(損失以「-」		
號填列)	75	383
信用減值損失(損失以「-」		
號填列)	3	
資產處置收益(損失以「-」		
號填列)	25	16

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	(384)	1,471
加：營業外收入	3	2
減：營業外支出	19	61
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	(400)	1,412
減：所得稅費用	(95)	359
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	(305)	1,053
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	(305)	1,053
2. 終止經營淨利潤		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	(305)	1,053
2. 少數股東損益		
六. 其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		
1. 其他權益工具投資公允價值變動		

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

(二) 將重分類進損益的其他綜合收益
1. 權益法下可轉損益的其他綜合
收益
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅
後淨額

七. 綜合收益總額	(305)	1,053
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	(305)	1,053
歸屬於少數股東的綜合收益總額		

法定代表人： 王義棟 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 由宇

6. 母公司現金流量表

母公司現金流量表

截至2023年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	27,441	27,869
收到的稅費返還		
收到其他與經營活動有關的現金	152	135
經營活動現金流入小計	27,593	28,004
購買商品、接受勞務支付的現金	23,140	24,734
支付給職工以及為職工支付的現金	1,028	1,115
支付的各項稅費	221	370
支付其他與經營活動有關的現金	804	519
經營活動現金流出小計	25,193	26,738
經營活動產生的現金流量淨額	2,400	1,266

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

二. 投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	4	
處置固定資產、無形資產和其他 長期資產收回的現金淨額		26
收到其他與投資活動有關的現金	24	62
投資活動現金流入小計	28	88
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產支付的現金	830	528
投資支付的現金		198
支付其他與投資活動有關的現金	3	31
投資活動現金流出小計	833	757
投資活動產生的現金流量淨額	(805)	(669)

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

三. 籌資活動產生的現金流量：

吸收投資收到的現金

其中：子公司吸收少數股東投資

收到的現金

取得借款所收到的現金

2,350

收到其他與籌資活動有關的現金

1,180

1,323

籌資活動現金流入小計

3,530

1,323

償還債務所支付的現金

2,450

250

分配股利、利潤或償付利息

所支付的現金

36

76

其中：子公司支付給少數股東的

股利、利潤

支付其他與籌資活動有關的現金

420

37

籌資活動現金流出小計

2,906

363

籌資活動產生的現金流量淨額

624

960

項目

2023年1-3月 2022年1-3月

四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響

五. 現金及現金等價物淨增加額	2,219	1,557
加：期初現金及現金等價物餘額	2,089	2,872
六. 期末現金及現金等價物餘額	4,308	4,429

法定代表人： 王義棟 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 由宇

二. 審計報告

第一季度報告是否經過審計

是 否

公司第一季度報告未經審計。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司
王義棟
執行董事兼董事會主席

中國遼寧省鞍山市
二零二三年四月二十七日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事

王義棟
張紅軍
王保軍
田勇

獨立非執行董事

馮長利
汪建華
王旺林
朱克實

* 僅供識別